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ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы 
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«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района 

на 2016-2020 годы» за 2017г

Пассажирский транспорт является единственным средством сообщения как внутри района, так и в межмуниципальном сообщении. Протяженность внутрирайонной маршрутной сети составляет 690 км. и охватывает все отдаленные и малочисленные населенные пункты.

 Ежегодный объем пассажирских перевозок составляет около 200тыс. человек, основная доля которых приходится на перевозки, осуществляемые МУП «Доволенское АТП». МУП «Доволенское АТП» является единственным предприятием, которое осуществляет пассажирские перевозки по маршрутам регулярного сообщения с предоставлением услуг отдельным категориям граждан, имеющим право на меры социальной поддержки при проезде на транспорте в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области. 
С целью повышения эффективности работы транспортной системы, удовлетворения потребностей населения Доволенского района в транспортных услугах,  в соответствии с постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от 22.07.2014 № 537-па «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Доволенского района Новосибирской области, их формирования и реализации», постановлением администрации Доволенского района от 25.11.2015 №665-па, была утверждена муниципальная программа Доволенского района Новосибирской области «Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района на 2016-2020 годы» (с изменениями от 06.05.2016 №246-па, от 23.05.2016 №278-па, от 28.04.2017 №203/1-па, от 18.07.2017 №386-па, от 24.11.2017 №672). 

Система программных мероприятий предусматривает выделение бюджетных ассигнований в виде субсидий  предприятиям,  оказывающим транспортные услуги  по перевозке пассажиров на внутрирайонных маршрутах, в том числе по перевозке  отдельных категорий граждан, имеющих право на меры социальной поддержки при проезде на транспорте в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области.

Реализация Программы способствует укреплению материально-технической базы предприятий, оказывающих социально-значимые транспортные услуги населению.
Программой определены целевые индикаторы, характеризующие её выполнение:

· доля населенных пунктов Доволенского района, охваченных регулярными маршрутами пассажирского автотранспорта;

· количество приобретенного автомобильного пассажирского транспорта общего пользования;

· наличие на объектах транспортной инфраструктуры помещений и др.объектов, упрощающих и делающих наиболее комфортным проезд отдельных категорий граждан (например, наличие комнаты матери и ребенка, камер хранения, пандусов и др.).
В 2017 году, в соответствии с Программой, с 10.07.2017 по 12.07.2017гг  был объявлен прием заявок на оказание финансовой поддержки хозяйствующим субъектам, оказывающим транспортные услуги по перевозке пассажиров на внутрирайонных маршрутах.
Поступила одна заявка от МУП «Доволенское АТП». 
Распоряжением администрации Доволенского района от 20.07.2017 №154-ра «О предоставлении финансовой поддержки», МУП «Доволенскому АТП» было перечислено 1095,635 тыс.руб. 
Денежные средства муниципальной программы Доволенского района Новосибирской области «Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района на 2016-2020 годы» на 2017 год освоены в полном объеме.
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Приложение 1
 К отчету о ходе реализации 
муниципальной программы 

Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания 
населения Доволенского района 

на 2016-2020 годы» за 2017г

ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной

муниципальной программы Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района на 2016-2020 годы» за 2017г
	Наименование мероприятия
	Значение целевого индикатора
	За отчетный период
	Причины отклонений фактического значения  от планового за отчетный период

	
	План

 (года)
	факт 

(за  отчетный  период)
	план
	факт
	

	
	
	
	кол-во
	стоимость
	кол-во
	стоимость
	

	1. Цель:
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.Повышение эффективности работы транспортной системы, удовлетворение потребностей населения Доволенского района в транспортных услугах, отвечающих требованиям качества и безопасности. 
	
	
	
	
	
	
	

	2. Задачи:
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания в границах закрепленных территорий;


	
	
	
	
	
	
	

	Целевые индикаторы  задачи 2.1.
	
	
	
	
	
	
	

	доля населенных пунктов Доволенского района, охваченных регулярными маршрутами пассажирского автотранспорта, %;
	100
	100
	27 населенных пунктов
	
	27 населенных пунктов
	
	

	наличие на объектах транспортной инфраструктуры помещений и др. объектов, упрощающих, и делающих наиболее комфортными проезд отдельных категорий граждан (например, наличие комнаты матери и ребенка, камер хранения, пандусов и др)
	имеется
	имеется
	1 комната матери и ребенка, 
9 ячеек камеры хранения, 
1 пандус
	
	1 комната матери и ребенка, 
9 ячеек камеры хранения, 
1 пандус
	
	

	Наименование  мероприятий, направленных на решение задачи 2.1.
	
	
	
	
	
	
	

	Субсидирование затрат на модернизацию и развитие транспортной инфраструктуры, тыс.руб.
	
	
	
	
	
	
	

	Сумма затрат, тыс.руб., в т.ч.
	
	
	
	
	
	
	

	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	местный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.содействие обновлению автомобильного парка;
	
	
	
	
	
	
	

	Целевые индикаторы  задачи 2.2.
	
	
	
	
	
	
	

	количество приобретенного автомобильного пассажирского транспорта общего пользования, ед
	1
	1
	1
	
	1
	
	

	Наименование  мероприятий, направленных на решение задачи 2.2.
	
	
	
	
	
	
	

	Субсидирование затрат на приобретение транспортных средств для перевозки пассажиров, тыс.руб.
	1095,635
	1095,635
	
	1095,635

	
	1095,635

	

	Сумма затрат, тыс.руб.,в т.ч.
	1095,635
	1095,635
	
	1095,635
	
	1095,635
	

	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	областной бюджет
	735,635
	735,635
	
	735,635
	
	735,635
	

	местный бюджет
	360,0
	360,0
	
	360,0
	
	360,0
	

	Итого затрат на достижение цели, тыс.руб., в том числе:
	1095,635
	1095,635
	
	1095,635
	
	1095,635
	

	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	областной бюджет
	735,635
	735,635
	
	735,635
	
	735,635
	

	местный бюджет
	360,0
	360,0
	
	360,0
	
	360,0
	


Приложение 2
К отчету о ходе реализации 
муниципальной программы 

Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания 
населения Доволенского района 

на 2016-2020 годы» за 2017г
ИНФОРМАЦИЯ

о финансировании муниципальной программы

Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района 
на 2016-2020 годы» за 2017 год
	Источник   финансирования  программы
	Объемы и источники финансирования,

тыс. руб.
	Примечание

	
	с начала реализации 
     программы
	отчетный год
	

	
	план
	факт
	%     выполнения плана
	план   
(годовой)
	факт
	%     
выполнения  плана
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Сумма затрат,     
в том числе:      
	1822,135
	1822,135
	100,0
	1095,635
	1095,635
	100,0
	

	   бюджет района
	1086,5
	1086,5
	100,0
	360,0
	360,0
	100,0
	

	   федеральный бюджет           
	
	
	
	
	
	
	

	   областной бюджет  
	735,635
	735,635
	100,0
	735,635
	735,635
	100,0
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Внебюджетные источники (средства предприятия)   
	-
	-
	-
	-
	343,772
	-
	


Приложение 3
К отчету о ходе реализации 
муниципальной программы 

Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания 
населения Доволенского района 

на 2016-2020 годы» за 2017г
Оценка основных целевых индикаторов

муниципальной программы Доволенского района Новосибирской области 
«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района 
на 2016-2020 годы» за 2017 год 
	№

п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора

	
	
	
	Утверждено Программой
	Достигнуто
	Отклонение 
	Оценка в баллах

	1.
	доля населенных пунктов Доволенского района, охваченных регулярными маршрутами пассажирского автотранспорта;
	%
	100
	100
	-
	1

	2.
	наличие на объектах транспортной инфраструктуры помещений и др. объектов, упрощающих, и делающих наиболее комфортными проезд отдельных категорий граждан (например, наличие комнаты матери и ребенка, камер хранения, пандусов и др)
	%
	100
	100
	
	1

	3.
	количество приобретенного автомобильного пассажирского транспорта общего пользования
	ед.
	1
	1
	-
	1

	
	Итоговая оценка по целевой программе
	
	
	
	
	3


Приложение 4
К отчету о ходе реализации 
муниципальной программы 

Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания 
населения Доволенского района 

на 2016-2020 годы» за 2017г
Анализ объемов финансирования мероприятий 

муниципальной программы

Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района 
на 2016-2020 годы» за 2017 год 
	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия



	
	
	
	плановое  значение
	фактическое значение
	Отклонение

(+/-)
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача1 создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания в границах закрепленных территорий;



	1.
	Мероприятие :

Субсидирование затрат на модернизацию и развитие транспортной инфраструктуры,
	Областной бюджет
Местный бюджет


	нет
нет


	нет

нет


	нет

нет


	Администрация Доволенского района НСО


	Задача 2 содействие обновлению автомобильного парка

	2.
	Мероприятие :

Субсидирование затрат на приобретение транспортных средств для перевозки пассажиров 
	Областной бюджет

Местный бюджет

	735,635

360,0

	735,635

360,0


	нет

нет


	Администрация Доволенского района НСО



	Итого по Программе
	
	1095,635
	1095,635
	
	

	в том числе:
	
	
	
	
	

	   федеральный бюджет 
	
	
	
	
	

	   областной бюджет 
	
	735,635
	735,635
	
	

	   местный бюджет  
	
	360,0
	360,0
	
	

	Внебюджетные средства (средства предприятия)
	
	
	343,772
	
	


Результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной программы Доволенского района Новосибирской области 
«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района 
на 2016-2020 годы» за 2017 год 
	Оценка эффективности реализации программы
	Итоговая сводная оценка
	Предложения по дальнейшей реализации программы



	Эффективная
	100%
	муниципальную программу
Доволенского района Новосибирской области 

«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района на 2016-2020 годы» по итогам работы за 2017 год  считать эффективной.


  Примечание: 

Оценка эффективности муниципальной программы по годам определяется по следующей формуле:

Евп = Qф /Qmax  x  100%,  где:

Евп – уровень выполнения муниципальной программы, в процентах;

Qф -  количество фактически набранных баллов за выполнение индикаторов программы;

Qmax – максимальное количество баллов.

    При достижении целевого значения по каждому индикатору  муниципальной программы ему присваивается 1 балл, при не достижении баллы не присваиваются.
Евп = 3 /3 x  100% = 100%
Пояснительная записка к отчету

о ходе реализации муниципальной программы

Доволенского района Новосибирской области

«Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района

на 2016-2020 годы» за 2017г

Сводная оценка эффективности муниципальной программы Доволенского района Новосибирской области «Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района на 2016-2020 годы»  по итогам работы за 2017 год составляет 100%.

По итогам анализа работы за 2016г,  можно сделать вывод, что муниципальная программа Доволенского района Новосибирской области «Развитие транспортного обслуживания населения Доволенского района на 2016-2020 годы» является эффективной и необходимой для поддержки предприятий, осуществляющих пассажирские перевозки, в связи с чем следует продолжить реализацию муниципальной программы и в последующие годы
Одним из целевых индикаторов,  характеризующих выполнение программы, является количество приобретенного автомобильного транспорта общего пользования. В приложении №3 к отчету указано приобретение одного  транспортного средства – автобуса НЕФАЗ 5299-17-42, эксплуатация которого началась  МУП «Доволенское АТП» в 2015 году, после заключения договора лизинга №113-НСК-ТС от 12.11.2015. Общая сумма платежей по договору составляет 7042,3 тыс.рублей. Договор заключен сроком на 2 года, в среднем ежегодный платеж составляет около 2,5 млн.руб. (Указанной суммы предприятию хватило бы, чтобы приобретать каждый год как минимум по  1 автобусу ПАЗ.)  Сумма затрат предприятия, в соответствии с поданной заявкой, в 2017 году составила 1439, 407 тыс. руб. Возмещено в соответствии с условиями программы 1095,635 тыс.руб. (из них 735,635 тыс.руб. – средства областного бюджета, 360,0 тыс.руб. – средства местного бюджета.
